36 *Et tamen audieram*] Audibam Putteanus: et sequenti verso relinquit, quomodo et alii nonnulli: lego præterea, quodque vererer erat. Infra, *Quod metuas non est*. Heins.

39 *Utque levi Zephyro graciles vibrantur aristæ*] Ut leni Zephyro Putteanus cum septem aliis: quomodo Amor. I. l. 1. El. 7. idem codex, et alii nonnulli, ‘Ut leni Zephyro gracilis vibratur arundo.’ Art. Amat. lib. iii. ‘Lenibus impulsæ Zephyris auraque salubri Tot generum frondes herbaque summa tremit.’ Comparationem autem mutuatus est ab Homer. Illiad. B. ‘Ος δὲ κυρεῖ Ζέφυρος, βαθὺ λήπτων, ἀλθὼν, Λάθρος, ἐπαγγέλσων, ἔπι τὸν ποταμὸν αὐτοκαρχίεσσον. Nisi quod λάθρος hic Zephyrum, noster ‘lenem’ vocat. Hoc primum. Deinde *fragiles aristæ* Junianus et mens Mentelii; quæ lectio etiam arridet, etiæ locus Ovidii ex Amoribus jam adductus alteram scripturam tueri videatur: sed et illic *fragilis arundo* forte rescriendum. Calpurnius Ecloga vi. ‘Unula que viridi sic exsultavit in arvo Tangere ut fragiles, sed non curvaret aristas.’ Priscianus de Ponderibus, ‘Ducitur argento tenuissime ex ære chylindrus, Quantum inter nodos fragilis producit arundo.’ Avienus Fab. xvi. ‘In fragiles calamos grande resedit onus.’ Idem ‘culmos fragiles’ dixit Fab. xxi. ‘gracilem’ tamen ‘arundinem’ Seneca Hippolyto. Præterea pro vibrantur aristæ, tres scripti agitantur. Quomodo Art. Am. l. i. ‘Horruit, ut steriles, agitat quæ ventus, aristæ.’ Sed cur ‘steriles aristæ’ ibi dicat, haud video: quare *teretes existimo reponendum. Heins.*

40 *Comas*] Frondes.

41 *Ipse*] Tn. *Jacebas*] Dormiebas.

42 *Quæque tibi dederant*] Non dannarem hanc lectionem, nisi libri meliores magno numero dederam agnoscerent. *Heins. Soporis erant*] Id est, Erant vina quæ facerent soporem,

45 *Non ego falsa loquor*] *Loquar Puteaneus et Gronovianus.* *Heins.*

46 *Male sublato*] Non fortiter elevato : vel male, non juste contra maritum. *Decidit ense manus*] Considerit ex scriptis non pauci : unns Patavinus cecidit. Puteaneus mendose tetendit ; emenda recidit. Est enim ambigua prima syllaba, ut Giphanius in Indice Lucretiano jam monuit. Remed. Am. ‘ Recidit, ut cupidos inter devenit amantes :’ sic veterimus codex Reginus, nisi quod in illo *Recidit*, quomodo passim vestiarios libri constanter, ut et in *retulit*. Metam. lib. vi. ‘ vosque est postponere natis Aussa suis ; et me (quod in ipsam recidat) orbam Dixit.’ Lib. x. de Orco, ‘ In quem recidimus quicquid mortale creamur :’ et mox, ‘ Recidit in solidam longo post tempore terram Pondus :’ sic loca illa in præstantissimis codicibus scribuntur. Qnomodo et ille Epistola Aconiti, ‘ Reciderint humero pallia lapsa meo.’ Propert. ‘ Recidit inque snos mensa supina pedes :’ ita libri meliores. Juvenal. Sat. xii. ‘ tunc adversis urgentibus illuc Recidit.’ Ausonius Parentalibus, ‘ regnum cum Victorinus haberet Victor, et in Tetricos recidit imperium.’ Plnra ad Claudianum de hoc verbo. *Heins.*

47 *At rursus monitis jussuque coacta parentis*] Longe aliam lectionem Puteaneus liber cum aliis quibusdam hic exhibit: *Adnovi jugulo (sine me tibi vera fateri.)* Quidam hnc versum substituunt: *Tandem victa mei sæva formidine patris.* Neuter satisfacit. Expungendum totum distichon puto, utpote confictum a scio, qui superiorea cum sequentibus arbitrabatur non cohædere. Cohærebunt autem optime, si pro *Sed reponas Et. Et timor et pietas cradelibus obstitit austus.* Idem.

49 *Timor*] Quia naturaliter insitns est mulieribus. *Pictus*] Mea erga te.

51 *Sinus*] Veates.

52 *Exiguo*] Tenui, demisso, ne audiret. *Sono*] Voce.

53 *Særus*] Dicit hæc verba secum.

54 *Iste*] Lynceus. *Germanis sit comes*] Interficiatur, sicut alii fratres sui.

55 *Femina sun et virgo*] Quinque codices rd et non agnoscent. *Heins.*

56 *Molles*] Muliebres. *Hub.*

57 *Jacet*] Facultatem rel gerendæ monstrat. Perficiam, inquit, jussa patris facillime, quoniam hic somno oppressus jacet. *Ant.*

61 *Quid meruere necem*] Quo Puteaneus. bene. Alii codices *Head*, *An*, et *Non*. Virgil. ‘ Qno molem hanc immanis equi statuere?’ Idem, ‘ Quo vitam dedit æternam?’ *Heins.* *Patrulæ regna*] Scil. regna patrii. Nam Danaus coætus fuerat, non solum dare filias uxores filis fratri, ut dictum est : sed etiam regna sua.

62 *Externis danda forent generis*] Id est, peregrinis: quia Danaus non habet filios masculos.

63 *Quid, &c.*] Id est, Nos quid peccavimus, quare debeamus fieri homicidæ?

64 *Quo mihi commissio non licet esse piam*] *Esse pia* Puteaneus: optime. Horatius Sat. lib. ii. 1. ut in veterinis libris legitur ‘ Munifico esse licet.’ et Sat. i. ‘ atqui licet esse beatis.’ Martial. lib. vi. ‘ Et satis est, pigro si licet esse mihi.’ Lib. xi. ‘ Penelopa licet esse tibi sub principe Nerva.’ Lib. ix. ‘ Nobis non licet esse tam disertis.’ Lib. x. ‘ Quid faciet pauper, cui non licet esse clienti?’ Noster ipse Met. viri. ‘ Licet eminus esse Fortibus.’ Elegia de Nuce, ‘ tute non licet esse mihi :’ quomodo illic ex fide veterum membranarum castigavi. Amor. lib. i. El. 6. loco in vulgatis insigniter depravato, ‘ Redde vicem meritio : grato licet esse quid obstas?’ Trist. iii. El. 11. ‘ In causa facilis cuivis licet esse diserto ;’ perperam disertum plerique ex scriptis. El. 14. ‘ Urbe tamen natis

exulis esse licet.' Seneca Hercule Cætro, ex Mediceo codice, 'Quodcunque tellus gennit infesta, occidit Meaque fusum est dextera: iratos Dei Non licuit esse.' Juvenalis Sat. x. 'Non licet esse viris:' ita enim et illuc libri veteres. Sulpicius Severus sacræ Hist. lib. II. 'Post etiam datis legibus religio vetabatur, palamque editiis propositis, Christiano esse non licebat:' sic et ibi censeo rependum. Exempla plura passim occurserunt: sic 'contigit esse Jovis nepoti.' Met. XI. 'si quidem Jovis esse nepoti Contigit haud uni, conjux Dea contigit uni:' quomodo vetustissimus codex: 'satis est esse Jovi,' Met. III. 'Nec tamen esse Jovi satis est, det pignus amoris:' nam ita illic etiam codex antiquus. Quare et lib. XIII. Iubens rescripserim, 'non hæc sententia tantum Fida, sed et felix; cum sit satis esse fidelis:' sed hoc dubie: tutius reponas apud Senecam Oedipo: 'unica Oedipos est salus, Non esse salvo:' et apud Ausonium Idyll. XXXI. 'Esse simul dominis, gratiior ordo pii.' Lucret. 'Quidve mali fuerit nobis non esse creatis?' Horatius Sat. I. 'Primum ego me illorum, dederim quibus esse poëtis, Excipiam numero:' sic scribe; neque aliter citatur ab antiquo Scholiaste ad Sat. VI. ejusdem libri ad illa, 'quo tibi, Tulli, Sumere depositum clavum, fierique tribuno?' Ep. I. 16. 'Da mihi fallere, da justo sancto que videri.' Arte poëtica, 'mediocribus esse poëtis Non Di, non homines, non concessere columnæ.' Vide quae ad Nucem noto, v. 107. *Heins. Commissio* Peccato.

65 *Quid bellica tela puellæ*] Quo Puteanens et Argeutinus; recte: dixi Epistola II. 53. *Heins.*

66 *Luna colusque*] Quia hæc convenienti mulieribus. *Hub.*

69 *Dum petis amplexum*] Puto amplexu: ut Met. VI. 'Oraque develat miseræ pudibunda sororis; Amplexuque petit:' ita enim hic vetusti co-

dices. Epistola Leandri, 'Excipis amplexu.' *Heins. Jactas*] Moves in somnis.

72 *Expulerant somnos*] Expulerunt Puteaneus; probe. Vide Notas ad Epist. VII. vs. 166. *Heins. Expulerant somnos tuos*] Id est, excitaverant te.

73 *Belide*] Nepos Beli, Lynceus. *Hub.*

74 *Nox perennis*] Mortem significat, quam Catullus dicit noctem esse perpetuam. *Ant. Ni properes*] Meliores properas. *Heins.*

76 *Fortia tela*] Id est, ensim, qui solet esse telum fortium. *Hub.*

78 *Ipsa*] Ego. *Moror*] Remaneo.

79 *Mane erat: et Danaus*] Malim, at Danaus. Pro in cæde scripti fere omnes ex cæde. *Heins.*

80 *Unus*] Id est, tu solus. *Summae criminis*] Id est, numero cædis.

81 *Male*] Inique. *Jacturam*] Damnum: id est, a gre fert, te solum non fuisse interfectum, et defuisse morti aliorum. *Cognata*] Consanguineæ.

82 *Et queritur factum sanguinis esse perus*] Facti præstantiores omnes. Facere sanguinem, ut 'facere cædem' apud Livium. Phædrus lib. III. 46. 'unde fecisti tantum corporis?' hoc est, unde tam obesus factus es? *Heins.*

83 *Abstrakor a patriis manibus*] Pedibus iidem. Fast. II. 'Et cadit in patris sanguinolenta pedes.' Sed Scriverianus et Hafniensis cum Erfurtagno laribus. Sic Remediis Amoris, 'Nec te lar patrius, sed amor revocabit amicæ.' Atque ita passim auctores. *Heins.*

84 *Hæc meruit pietas præmia*] Horat. 'Me pater sævis oneret catenis, Quod viro clemens misero pepercit: Me vel extremos Numidarum in agros Classe releget.' *Raptam capillis carcer habet*] Id est, Ego raptæ capillis in carcere servor.

85 *Scilicet ex illo*] Scaliger versus triginta quatuor huic loco alienos et

alio referendos censebat : sed frustra. Nihil enim iis convenientius aut appetius. Quod ut magis liqueat, adeantur *Æschyli Ixerides* similis omnino argumenti, ubi et tota hæc Ius fabula recensetur. Danaus nempe Argorum Rex, Hypermnestra pater, ab Ione et Epapho originem trahebat. *Heins.* *Scilicet ex illo Junonia permanet ira.* Excusare facinus nititur a Junonia potentia, quæ Argivas puellas oderit, ex quo Io Inachi Jovi plaustrum. *Ira.* Argivis puellis irata est.

86 *Ex homine]* Ex fœmina facta est vacca. *Facta Dea]* Isis in Ægypto est nuncupata, ut scribit Herod. *Ant.* *Bos ex homine]* Boavis Lycophr. ‘Io versa caput primis mugiverat annis. Nunc Dea, que Nilum flumina vacca bibit. Cornua nec valuit curvare in pellice Juno, Aut faciem turpi dedecorare bove?’

87 *Ah satis est panæ]* Præstantiores *At.* *Heins.* *Satis est panæ]* Satis suppliicii.

88 *Nec modo]* Ordo est: Et est satis paucæ, illam modo formosam: id est, quæ paulo ante erat pulchra. *Nec posse placere Jovis]* Propter formam pecudis.

89 *Liquidæ]* Propter aquas. *Hub.* *Liquidæ parentis]* Inachum fluvium significat. *Ant.*

90 *Cornuque non sua]* Id est, aliena, et non sibi convenientia: quia sunt belluarum, et non hominum.

91 *Et conata queri]* Puteaneus, *Conata elegit:* unus Reginus Conatoque queri, quod verum est: sic et Met. i. in hac eadem fabula est peccatum; ubi similiter ex antiquis libris scribendum, ‘Conatoque queri mugitus edidit ore.’ Oscitantia librariorum loco corrumpendo utrique causam haud dubie dedit, qui rō que geminare neglexerant, ut sæpe alibi. Sic Epistola Helenæ, 194. ‘In non exhibitis utraque juncta thoris,’ vulgo nunc legitur: et differunt inter se membranæ. Liber optimus utraque

justa. Scribe utraque questa. Sic et Fastorum lib. i. ‘Jane, face æternos pacem pacisque seqnestrum.’ Quoniam Nasonem scripsiæ vix dubito: at nunc pacisque ministrum circumferunt codices vulgati. Vide notas sequenti epistola, 49. *Heins.*

92 *Forma]* Figura. *Voce]* Sono.

93 *Quid fugis, infelix?* quid te miraris in unda? *Quid furis?* libri plerique: quo verbo designat olor pñlaor? Ius a poëtis tantopere decantatum: de fuga mox agitur. *In umbra* etiam Puteaneus, cum altero Moreti; recte. Nam de unda jam dixerat. *Heins.*

94 *Numeras pedes]* Quia sunt quantuor.

95 *Ipsa Jovis magni pelleæ]* Illa Putaneus et quatuor alii venuste: sic et sequenti Epistola scribendum videtur, ‘Cui colar infelix, aut cui placuisse laborem? Ille mei cultus unicus auctor abes: ubi abest nunc legitur. Satius lib. i. Sylv. ‘at nunc æterna silentia Lethes Ille canorus habes.’ Met. xiii. ‘Ille igitur taurum victor Achille Victus es a timido Graiae raptore maritæ?’ Amor. lib. iii. El. 6. ‘Ille fluens dives septena per ostia Nilus.’ El. 9. ‘Ille tui vates operis, tua fama Tibullus.’ Art. Amat. lib. ii. ‘Ille fatigatus vincendo monstra noverca Qui meruit cœlum, quod prior ipse tolit.’ Amor. lib. iii. El. 9. ‘Carminibus confide bonis: jacet ille Tibullus.’ ita veterimus codex. Sic et ‘Ille ego,’ passim. Vide Notas Trist. v. El. 7. Ad Claudianum quoque nonnihil jam dixi. *Heins.* *Ipsa Tu. Pelleæ]* Scil. ante. *Jovis sorori]* Junoni, quæ est et soror et conjux Jovis. *Mettuenda]* Ne propter pulchritudinem tuam te sibi presenteret.

96 *Levas]* Minuis, sedas. *Fronde]* Pro, frondibus. *Cespitibusque]* Herbis. Nam cespites proprie est terra cum herba revulsa: sed hic pro herba capitur.

97 *Stupefacta]* Territa.

98 *Et ne te feriant?* *Te ne meliores;*
ut in illo Virgilii, ‘ ah te ne frigora
lædant !’ et sequenti versu pro posse
iudicem possis. *Heins.* *Quæ geris arma?*
Id est, cornua.

99 *Quæque?* Id est, Tu, quæ ita
eras dives et deliciosa, ut posses aesti-
mari digna Jove.

100 *Nuda nuda recumbis humo?* *Dura*
humo aut uda aut gelida aut solida
quidam scripti: nil muta. Met. iv.
‘ Sedit humo nuda nudis incomta ca-
pillis.’ Art. Am. ii. ‘ Frigidus in
nuda sepe jacebis humo :’ et mox,
‘ Perferet in nuda ponere corpus hu-
mo :’ quomodo illuc nonnulli veteres.
Heins. *Recumbis?* Jaces. *Nuda hu-*
mo? Id est, dura, vel sine stramine.

101 *Cognata?* Quæ sunt tibi cognatione
coniuncta propter patrem tuum,
qui est flvius.

103 *Pererras?* Percurris.

104 *Vultus tuos?* Bovinos, qui te
terrent: quia, quoctunque fugis, te se-
quentur.

105 *Inachi?* Id est, Filia Inachi. *Eadem*
sequeris que fugisque? Id est, Ipsa
es, quæ sequeris, et ipsa, quæ fugis:
nam licet credas refugere vaccam,
una tamen eademque es.

106 *Comiti?* Scil. tibi: id est, Te
ipsam præcedis, te ipsam comitaris.

107 *Per septem portus?* Dicit eam
in Ægypto deposituisse figuram bovis.
Nilus? Fluvius Ægypti, in mare per
septem ostia influens. *Septem portus?*
Æneid. vi. ‘ Et septem gemini tur-
bant trepidi ostia Nili.’ Ovid. Me-
tam. i. ‘ Septemfluis.’ Et Virgil. ix.
vid. Serv. ‘ Ceu septem surgens sedatis
amnibus.’ *Demissus in aquor?* Emis-
sus præstantiores. Sequenti versu
bovi pro bovis scribendum; atque ita
Lovaniensis. *Heins.*

108 *Exiit?* Deposit. *Ora?* Fa-
ciem. *Bovis?* Vacca. *Insanæ?* Fu-
rentis, et stimulis exagitatae. *Hab.*

109 *Ultima quid referam?* Imo re-
fero censeo reponendum vel contra
librorum auctoritatem. Quid, inquit,

calamitatem domus nostræ ultima ab
origine recenseo, e senibus intellec-
tam, cum ne nunc quidem desit, quod
lugeamus? Sic Auctor Elegiæ in obi-
tum Drusi, ‘ Prisca quid huc repeto?
Marcellum Octavia flevit.’ Quan-
quam, ne quid dissimulem, distichon
hoc mihi suspectum est non uno no-
mine, nec Nasonem omni ex parte
referat. *Heins.* *Ultima?* Quæ a nostra
memoria sunt remotissima. *Art.* *Quo-
rum?* Scil. ultimorum. *Cana senectus*
Auctor? Id est, Quæ ab antiquis au-
divi.

111 *Bella pater?* Incipit commemo-
rare infelicitates sui temporis. *Pater?*
Danans. *Patrus?* Ægyptus.

112 *Pellimus?* Pater, et nos filii.
Ultimus orbis? Id est, ultima pars or-
bis: quia venimus in remotissimas
regiones. *Ejectas?* Regno expulsas.
Ejectas ultimus orbis habet? *Ejectos*
scripti ferme omnes; ut etiam de
patre intelligatur. Sequenti versu
iudicem acceptaque, non sceptraque. *Heins.*

113 *Ille?* Patrus. *Solido?* Sede re-
gia. *Sceptro?* Imperio.

114 *Cum sene?* Danao. *Vagamur?*
In alienis terris erramus.

115 *De fratrum?* Alia infelicitas
sui temporis, quia ex tot fratribus
unus solus Lynceus superfuit. *Exi-
guissima?* Minima. *Para exiguisima*
restat? Bene restas Gronovianus et
quatuor alii. *Heins.*

116 *Quique dat?* Id est, Doleo et
propter eos qui interfici sunt, et
propter eas quæ interfecerunt.

117 *Nam mihi?* Tibi iudicem. *Heins.*
Fratres? Consanguinei. *Periere?* A-
missæ sunt: quia licet vivant, non
tamen eas habebo sorores: vel forte
mortem ob ultionem præsagit.

118 *Utraque turba?* Et interfectorum
et interfectorium:

119 *Ego panæ reservor?* Id est, ad
pœnam.

120 *Quid fieri soni?* Fieret septem
libri; duo fiat: utrumque bene. *Heins.*
Quid fieri? Quasi dicat, Multo crude-

lius. Cum rea laudis ager] Id est, Cum accuser de eo, de quo laudem mereor.

121 *Et consanguineæ*] Lubens rescriperim En. Heins. *Quondam confratæ*] Quia cum vos essetis quinquaginta fratres, et nos quinquaginta sorores, eram quinquagesima:

122 *Cadem*] Moriar. *Manente*] Superstite.

123 *At tu, si qua pia remanet tibi cura sororis*] Pro remanet primæ editiones et scriptorum plurimi *Linx est*. In Puteaneo *remanet* a manu secunda, nullo priuacæ lectionis apparente vestigio. Scribe *Lynceum*. Lynceus enim Hypermnestræ maritus dictus, non Linus. Ita eum Pindarus appellat et Apollodorus et Libanius in Diegematis ab Allatio editis, et Tzetzes in Chiliadibus et Zenobius (apud quem tamen Λυγγεῖς πέριπεραν pro Λυγκεῖς scribitur) et Hyginus, Servius et Scholiastes Statii non uno loco. Apud Scholiastem Germanici tamen et Horatii, Statii quoque uno in loco *Linus* mendose appellatur. Ex hoc coniugio natus est Abas, qui Metapenthem Preter filium, ut mortem ulciceretur paternam, occidit. *Heins. At tu*] Nunc rogat Lynceum, ut aut ferat opem, aut ut eam sepeliat. *Si qua cura*] Si quis amor. *Pia*] Quæ te amavit. *Sororis*] Patruelis, consanguineæ.

124 *Quæque*] Subaudi. *Si tu dignus habes*] Id est, Si moreris. *Quæ*

tribui manera] Id est, vitam.

125 *Defunctaque vita*] Id est, mortua.

126 *Corpora furtivis insuper adderogis*] Scribe, quicquid disuadeant libri veteres, s, *superadde*: sic lib. v. Fastorum hactenus legebatur, ‘Si vir es, indictas exige dotis opes,’ cum, s, *dicas* sit rependum: et libro iv. ‘Dic ter, et s, vivo perlue rore manus:’ cum in vivo rore nunc legatur. Peasime verbum id monosyllabum plurimis apud scriptores optimos in locis est habitum, de quo multis egi ad Epistolam iv. 127. *Heins. Furtivis*] Occultis, clandestinis, si aperte non audes mihi facere rogum.

128 *Scriptaque sint titulo*] Sculptaque scripti nostri omnes cum primis editionibus. At Tibullus, ‘Fac lapis inscriptis stet super ossa notis.’ Ausonius Parentalibus, ‘Gaudent compo- siti cineres sua nomina dici: Frontibus hoc scriptis et monumenta jubent.’ Sic ‘scriptum aurum’ Juvenali, ‘Dacius, et scripto radiat Germanicus auro.’ *Heins. Sculptaque*] Incisa, inscripta. *Titulo*] Epigrammate.

129 *Pretium inquam*] Appositio est: id est, iniquam remunerationem.

131 *Libet*] Est animus. *Pondere catene*] Quia pater meus jussit me ligari.

132 *Et vires*] Alia causa quare non possit scribere: quia timor, scilicet, patris. *Subtrahit*] Aufert. *Vires*] Scil. scribendi.

EPIST. XV. SAPPHO PHAONI.

Sapphus ad Phaonem Epistola in nullis Heroidum Ovidianarum exemplaribus, nisi recentissimis, appetet, neque hoc loco, sed ut plurimum rejecta in calcem operis. In qua

tamen emendanda usi sumus libro Bodleiano, tribus Lincolniensibus, Scriveriano, Palatino, Regio, Saravianio, Mazariniano, quinque Mediceis, totidem meis, Patavino, Vati-

case, Farnesiano, Arondeliano; quorum osnium pars major non in membranis, sed charta, fuit exarata. Hujus Epistola optimo exemplari usus est Nangerius, cuius ope instructus multa feliciter castigavit. *Heins.*

1 *Ecquid ut aspecta est?* Sic Naugeriū: nostri perperam, *Nunquid ubi.* Naso alibi, ‘Ecquid, ut e Ponto nova venit epistola pales?’ *Inspecta etiam probe unus Ciofan.* *Idem.* *Studiose litera dextræ.* Cum, inquit, videres characteres tam studiose et docte formatos, an cognovisti esse epistolam a me?

2 *Auctoris Sapphus*] Id est, Nisi legisses, me esse eam quā mitteret epistolam (nam ita scripta erat Sappho Phaoni), penitus ignorabas a quo mitteretur.

5 *Requiras*] Rectius *requiras* unus Mediceus. *Heins.* *Mea alterna Carmina*] Elegiacā: nam alternis numeris succedunt Heroici.

7 *Fleundus amor*] Rationē afferit, quare a lyricis ad elegos transierit: ait enim argumento operis se impelli. Possem, inquit, lyricis amores etiam includere: sed lachrymis non convenient, quibus elegia manara solet. *Elegia fleibile carmen*] Elegia est cārmen fleibile: propriea nunc mihi magis convenit, quam lyricum.

8 *Barbitos*] Pro carmine Lyrico. *Æschines* docet, Barbiton esse genus citharæ lyricæ, vel ipsam lyram.

Multis chordis fuisse indicat Theocritus, qui eam τελέχοδον appellat.

9 *Excentribus*] Diversas in partes jactantibus. *Excentribus*] Urgentibus, excitantibus. *Indomitis Euris*] Vehementibus, et ferocibus.

10 *Ardet*] Ardere solet.

11 *Phars*] Leabius insignis forma, deliciis Sapphus, carmine tantam amicæ nobilis. *Celebrat*] Tenet et incohit. *Ætna*] Ætna mons Siciliæ notissimus, sub quo Typhoeum fulmine iustum esse, poëte fabulantur. Typhon vero pater Harpyiarum fuit. *Ares*

diversa] Remota, et procul posita. *Celebrat*] Frequentat. Cicer. ‘Domus mea celebratur quotidie.’

12 *Ma calor Ætnæ non minor igne tenet*] Cogit alii ex suis notant; quod damnare Ciofanus non debuit: ego certe amplector. Noster de Hercule *Ætnæ Met.* ix. ‘Coquiturque ardente veneno.’ Apposite Seneca Hercule *Furent.* Act. i. ‘srior mentem excoquit, Quam qui caminis ignis Ætnæs furi:’ et Hercule *Ætnæ*, ‘Non virus artus, nate, femineum coquit.’ Virgilii, ‘Femineas ardentes curseque iraque coquebant.’ Ennius, ‘O Tite, si quid ego adjuro curamve levasso, Que nunc te coquit.’ *Heins.*

13 *Nec mihi dispositis*] Nervis concinnatæ citharæ. *Jungam*] Jungam cum sono citharæ. Amphion autem primus cum cantu cithara usus dicitur, antea Thamyras sine voce. Qui autem simul canunt cum cithara, psallopictariast dicuntur. *Jungam carmina nervis*] *Idem, Metam.* v. 112. ‘Citharam cum voce moveres.’ Tibull. iii. 4. ‘digiti cum voce locuti:’ et deinde: ‘similes chordis reddere voce sonos.’ Silius xi. ‘Concordem citharam movit per carmina lingua.’

14 *Vacuus mentis opus*] Ostendit se ad pangenda carmina aptam non esse, cum ea tranquillitatem vel imprimis requirant: ipsa autem amore corupta huic atque illuc mentis inops agitatatur.

15 *Nec me Pyrrhiades*] Ita ex suo libro optime Naugeriū: nostri codicis hie vehementer turbant. *Heins.* *Nec me Pyrrhiades*] Cum Sappho ostendere velit, se ad carmen non moveri illa ex his causis quibus olim solebat: triplicem canendi causam ait sibi fuisse: aut cum furore poëticō ageretur: aut cum, relaxans animum, in sylvis sine curia vagaretur inter Dryadas et Hamadryadas: aut cum pueris, quas amabat, blandiretur, quae sibi Thespianum et Musarum instar erant. ‘Nunc,’ inquit, ‘nec

Pierides subeunt; id est, Furor poëticus: 'Nec Dryades,' id est, Nec relaxatio animi in sylvis inter Dryades, provocat me ad carmen.

16 Nec *Thespia* dum cetera turba]
Nec amicæ, quæ tertia et reliqua carminis causa mihi erant, jam exhibrant aut delectant: atque ita omnis canendi ratio mihi perii.

17 *Vilis Anactorie, vilis mihi candida Cydno*] Sic Naugerius: at primas editiones cum scriptis quibusdam *Vili Amatorie*: alii *Amintorie*, vel *Ametorie*. *Lege Anactorie* ex Maximo Tyrio. *G'pura, kal' Arōls, kal' Araucropa*: quod Bersmannus jam monuit: pro *Cydo*, scripti, *Cydro*, *Credo*, *Clio*, et similia. *Heins. Vilis Anactorie*] Ingenue hic fatetur, se tribadem fuisse, et impudice amasse nonnullas: de quarum numero dissentit ab eo quod scribit Suidas. Ille enim tres fuisse scribit: quibus ad libidinem usa dicitur Sappho, *Telesippam*, *Megaram*, *Attidem*. Sed duarum nomina mutantur, quas hic appellat Anactorien et Cydno, de tertia convenit. Nam ab utroque Atthis dicitur.

18 *Aliæ centum*] Mille, centum, et sexenta, sœpe pro infinito numero accipiuntur. Omnino intelligendum est, ante nominatas, concubinas fuisse Sapphus: quas vero nunc designat, fuisse discipulas, et sine infamia fuisse amatas.

20 *Improbæ*] Dicimus improbum, non tantum malum, sed nimis avidum, nec contentum etiam re immodica. *Improbæ*] Qui non contentus es tanto amore meo. *Unus habes*] Solus possides. *Multarum quod fuit*] Id est, Affectus meos amatorios, quos in multis pueras dispensaveram, pudice alias, alias impudice amando, iu te unum contuli: et quod multis satis erat, tibi uni esse non potuit.

21 *Est in te facies*] Æstate et forma amabilis quispiam esse potest: quod utrumque cum in Phaone sit, lasciva Sappho formam et faciem tantum sus-

pirat. *Apri hisib[us anni] Lusus vero ad voluptatem comparati sunt, sine ullo arte: et puerorum proprie dicuntur.*

22 *Fidem*] Id est, citharam. *Et pharetrām*] Nam haec duo insignia sunt Apollinis.

24 *Accedant capiti cornua, &c.*] Cur Bacchus cornua gestaret, Diomedes ita in rv. hist. scribit: Traditur Hammon galea in bellis usus, cuius insigne fuerit arietis caput. Sunt qui ipsum dicant in temporibus parvula habuisse cornua, propterea filius ejus Bacchus eodem fuisse aspectu: posterisque traditum, Deum hunc cornua gestare: unde et Bacchus *κεφαλῆς*, id est, cornigerus dicuntur; quod numinis personam imitantes, cornua sumebant.

25 *Et Gnoïda*] Gnosus urbs Cretæ, in plano sita, ambitu triginta stadiorum: regia Minois, patria Ariadnes, quæ raptæ est a Theseo.

26 *Nec norat lyricos*] *Norent* malo. *Heins. Lyricos modos*] Formæ dama doctrina emendat, qua potissimum gloriatur.

27 *Pegasides*] De Pegaso et Musis lege quæ luculentissime dictavimus in eum versum Ovid. *Pegasias* (Enone Phrygiis celeberrima sylvæ). *Dictant*] Nam Musæ mihi scribent dictare carmina videntur.

29 *Nec plus Alcæus*] Alcæns Mitylenæs fratrem Antimenidem habuit, quem a virtute bellica laudat. Oppressa autem patria a tyrannis, poëmatum lyrics adversus eos edidit, quæ *στρατορύθμη*, id est, continentia seditiones, inscribuntur. Propterea aureo plectro dignus censemur, elocutione magnificus, et diligens: sed ad lusus et amores descendit, cum tamen easet majoribus aptior. *Consors patris*] Nam et ipse Mitylenæus fuit. *Consors lyrae*] Et ipse lyrics.

30 *Grandius*] Sappho se inferiorem esse negat: quia scilicet tantum assequatur suavitate carminis, quantum ille granditatæ.

31 *Si mihi difficilis*] Incipit ab eo quod firmissimum est in adversario, quod formosa non sit, quod diluit, et transferendo crimen in naturam, quæ sibi formam uegarit: et opponendo ingenii laudem, quæ plus amari potest, quam ipsa forma. *Domit.*

33 *Sum brevis*] Hoc etiam distichon Naugeriano libro debetur. Ante insulse legebatur, *Nec me despicias, si sum tibi corpore parva, Mensuramque brevis nominis ipsa fero.* Heins. *Sum brevis: at nomen quod?* Quæ lectio ἀντιθέτε ornatur. Opponit enim inter se statutam corporis, et famam: dicitque se brevitatem corporis, mensura nomine tueri. *Micyl.*

35 *Candida si non sum*] Andromeda Cephei /Ethiopum regis filia, a Perseo amata est: et ipsa liberata, nullis precibus parentum potuit retineri quo minus Perseum liberatorem sequeretur. Relata in coelum, Minervæ beneficio.

37 *Et variis abbe*] Arist. in VII. de historia animalium docet, quæ animalia inter se amica sint, quæ item inimica. Hinc Sappho etiam ostendit aliorum amantium exemplo, se quamvis nigra sit, a Phaone candido amari posse: cum aves diversorum generum et coloris, naturali quadam jungantur amicitia, ut columbae et pavones. *Variis jungantur*] Varietate colorum distinctia.

38 *A viridi ave*] A psittaco, qui ex India mittitur, viridis toto corpore: ut scribit Plinius.

40 *Nulla futura tua est*] Prior pars hujus versus sub conditione profertur, altera sub affirmatione. ‘Si,’ inquit, ‘nulla tua est futura,’ hoc est, nullam amabis: ‘nisi quæ facie;’ id est, præstantia formæ: ‘poterit videri digna te;’ id est, convenire formæ tuae: ‘nulla futura tua est;’ affirmando negat; id est, nullam omnino amabis: nulla enim tam formosa est, quam tu.

41 *At mea cum legeres*] *Me cum legeres nostri, et recte: sic Amor.* lib.

II. El. 1. ‘Me legat in sponsi facie non frigida virgo:’ et, ‘Si quis in hoc artem populo non novit amandi, Me legat.’ *Eins.*

47 *Lacuria nostra iuvabat*] Juvenant Vaticanus, Regius, et duo ex meis; bene. *Idem.*

49 *Et quod ubi amborum*] Scripti nonnulli, *At simul, vel, Ac;* majori tamen ex parte, *Atque ubi jam: lego Quique, ubi jam, &c.* Librarius que expresserat solummodo pro *quiique* solenni errore: hinc *Atque* postea natum. Vide Notas ad Ep. XIV. 91. *Idem.*

52 *Cum Lesbo*] Lesbos insula, quasi metropolis /Eolicarum urbium, nobilis vinetis, et vini præstantia: nomen sortita a Lesbo Lapithæ filio Hermete. Patriæ autem charitatem Sappho amori postponit.

53 *Nec vos erronem tellure admittite nostrum*] Scripti nonnulli, *At vos erronem tellure remittite vestrum.* Puto, *At vestra erronem tellure remittite nostrum:* vel, si vulgatum malis, *Nec vestra errorem.* Per ‘Nisiadas’ autem ‘matres’ Megarenses littorales intelligi non est dubium. Megara enim Siciliæ portus a Megaris Atticis, quæ et Nisea dicta antiquitus, a Niso rege. Sequenti versus *Nec vos decipient tres libri.* Severus in /Etna, ‘Nec te decipient stolidi mendacia vulgi.’ *Erronis* vox etiamnum corrupta in Diris Catonis, ubi castigandum, ‘Nec nos tros servire sinant erronibus agros.’ Heins.

54 *Nisiades matres*] Id est, Siculæ. Cum ergo ante dixerit, ad /Etnam esse Phaonem, appellat mulieres Siculas, Nisiadas, a regione proxima.

57 *Montes Sicanos*] Hæc quoque a Naugerio. Nam nostri omnes /Siculæ Sicanos, ut ad Palicos respiciat, qui humanis hostiis placabantur. Sed præstat Naugeriana lectio, ut Eryx subintelligatur, a quo Erycina hæc Dea dicta est poëtis. Heins. *Sicomas*] A Sicano rege appellatos. *Erycina*]

De felicitate templi Veneris Erycinæ, et de mulieribus ejus ministerio dicitis, diximus in comment. Sylvarum. Invocat autem Venerem: quoniam Poëtæ, qui amatoria scribunt, sunt in Veneris tutela. *Domit.*

61 *Natales*] Anni. A sexto, inquit, anno, per mala, tanquam per articulos producta sum. *Lecta ossa*] Legebantur ossa, id est, cineres, cum flamma rogi subsederat. *Lecta ossa*] Virgil. Æneid. vi. ‘postquam collapsi cineres,’ et quæ seqq. ubi vide Serv. et lib. xi.

63 *Arisit inope frater*] Sappho tres fratres habuit, Larychum, Lurigium, Charaxum, qui Rhodopem meretriceculam amat.

65 *Inope*] Redempta in libertatem meretricula.

66 *Male*] Turpiter, et per infamiam. *Male querit*] Magno discrimine et incommodis.

67 *Moni multa*] Immo laceravit fratrem multis carminibus.

70 *Filia parva*] Hanc peperit Cerçyla, Andrio conjugé jam mortuo, puerla, quæ appellabatur Cleis.

72 *Ecce jacent collo sparsi Passi Regius*. *Heins.* *Sine lege*] Incompti, et sine ordine.

74 *Nec premitt articulos*] Annulum etiam, inquit, deposui.

76 *Non Arabum noster dona capillus obt*] Sic Naugerius: nostri omnes Arabo rore; quod temere mutare notum. Nam et Met. v. *oleum* cum sexto casu conjunxit; ubi habes ‘olentia sulphure stagna Palicorum’: quo nomine a Diomedè grammatico notatur tanquam improprie locutus. At Valerius Flaccus lib. viii. ‘olentes sulphure crines’ quoque dixit. Martial. ‘Atque oluere lares comedessatore Lyæo.’ ‘Rorem Sabæum, ut Noster ‘Arabum rorem,’ dixit Val. Flaccus lib. vi. ‘Et gravidæ maduere come, quas rore Sabæo Nutrierat, liquido que parens signaverat auro’: ita scribo; *flore Sabæo vulgati*. *Heins.* *Arabo*

rore] Id est, Myrrha: qua uncti crines, myrrhae dicuntur. *Domit.*

78 *Auctor abest*] Malim abes. Vide notas superiori epistola, 96, *Heins.*

81 *Sive ita nascenti*] Ex disciplina mathematicorum, qui dicunt, hominem sortiri vitam ab inaeunte ætate. *Sorores*] Parcas, quæ tres sunt, notæ carmine Hesiodi.

82 *Et data sunt vita*] Imo *Nec data*: quicquid obnuntuntur libri veteres. *Heins.* *Fila severa*] Allusio est ad Parcas, quæ vitam humanam nere dicuntur. *Fila severa*] Τρωλαῖς πήρεις κατεκλέβαντο, Lycoph. Cass. Silius, ‘immobile filum.’ Homerus Iliad. l. 209. Τῷ δὲ ποθε μοῦρα κράται ἡ Γεωμηνὴ ἐπένθησε λύνφ. Horat. Od. ii. 3. ‘dum sororum Fila trium patiuntur atra.’

83 *Sive abeunt studia in mores artes que magistras*] *Magistra* omnino scribendam. Arte Am. lib. iii. id ipsum dixit, ‘Scilicet ingenium placida mollior ab arte, Et studio mores convenienter eunt.’ Virgilius, ‘omni nunc arte magistra Præcipitate mores’: et alibi, ‘Non haec humanis opibus, non arte magistra Proveniunt:’ sic ‘digiti magistræ’ Symposio Ænig. ii. et ‘bonitate magistra’ in Catalectis Pithœi; et ‘jussa magistra’ apud Silium lib. iii. et ‘Roma luxuriæ magistra’ apud Propertium. Noster lib. i. Art. Am. ‘Effugiant voces verba magistra tua:’ sic ibi vetus codex. CÆnone Epistola, ‘Consule, quies ætas longa magistra fuit.’ Posset tamen et legi artisque magistra, ut ad Thaliam referatur. *Heins.* *Abeunt studia in mores*] Id est, Sive formamus mores studiis, quibus versamur.

84 *Thalia*] Studium poëticæ.

86 *Abstulit*] Rapuit alleactam in amorem, defecitque mentem et consilium.

87 *Raperes*] Nam Aurora Cephælum, cuius amore capta est, rapuit, abduxitque per auras.

89 *Hunc si conspiciat*] Alludit ad fabulam Endymionis, qui, quoniam primus cursum Lunæ deprehendit (ut ait Plinius) dictus est dilectus fuisse a Luna, quem dormientem osculabatur.

90 *Jucus erit*] Eris quidam. *Heine. Jucus erit somnos continuare*] Curabit enim Luna, ut semper dormiat Phaon, qui formosior est, ut hunc osculetur.

91 *Curre eburno*] Argenteum currum tribuant Lunæ Poëtæ, quoniam illi argentum dicatum sit, ut scribit Eustathius: eburnum Veneri.

96 *Verum ut amare sinas*] Durius id, quam ut Ovidio exciderit. Scripti plerique, sed quod *amare sinas*: *sed te ut amare ex veteri libro notarot* Politianus: alii, *sed ut amare*. Forte, *Non ut ames, oro: me sed amare sinas*. Hein-sius.

98 *Hoc loco*] Hac parte epistolæ, quæ oblitterata est manantibus lacrymis.

100 *Si mihi dixisses*] Scripti non nulli. *Si modo*: alii, *Et modo*; bene. *Heins.*

101 *Oscula nostra tulisti*] *Oscula summa* plerique veteres: sic 'extrema oscula,' 'suprema oscula,' 'ultima oscula,' et 'oscula prima,' passim apud poëtas. Trist. lib. I. El. 3. 'Sæpe vale dicto rursus sum multa locutus, Et quasi discedens oscula summa dedi.' *Idem.*

102 *Quod dolitura fui*] Non timui discessum tuum, ob quem eram dolituta.

103 *Injuria*] *Quod scilicet me deseristi.*

104 *Admoneat quod tu manus amantis habes*] *Pignus amantis* quinque libri. *Admonuit* præterea in multis; utrumque recte: quod Naugierius etiam vidit, et ad Statii Sylvas noster Gronovius. *Heins. Nec Admonuit, quod tu manus amantis habes*] Causam ostendit, quare munera discedentibus amicis dari, accipique soleant, ut scilicet sint

monumenta amici absentis, cuius representant memoriam. Sed nec tu, inquit, reliquisti mihi aliquid discedens præter injuriam, qua sum deserta.

107 *Qui nunquam longe discedit*] *Discedat* veterum non pauci: probe, 'est enim optantis. Met. IX. 'Vel certe non hoc, qui plurimus urit (et urat) Pectora nostra, Deo, sed victa libidine cedar: ita locus ille scribendum; vulgatum usit et urit non est nauic. Amor. III. El. 11. loco itidem mendoso, 'Parce, per olecti socialia jura, per omnes (Qui dent fallendos se tibi sæpe) Deos.' *Heine.*

111 *Et terba palato*] *Lingua veteres. Idem.*

113 *Postquam se dolor imminuit*] *Iudem* invenit; optimè: ut Observatorium libro secundo, cap. 21. jam me nuit idem ille præstantissimus Gronovius. Petronius, 'Diu vocem nenter invenit.' et de Bello Civili, 'Quærunt se Natura, nec invenit.' Statius Theb. v. 'Postquam laxata dolori Vox invenit iter: sic scribo; non dolore. In loco tamen Curtiano lib. ix. quem vir idem doctissimus adduxit, illud, 'liberius dolor egeri cœpit manantibus lacrymis,' non ausim damnare, si veterum librorum nitatur auctoritate, cum Noster in Tristibus quoque dicat, 'Aufertur lacrymis egeriturque dolor: nec necesse pro reptis capillis ruptis reponi Art. III. 'Nos male detegimur, raptique ètate capilli, Ceu Boreæ frondes excutiēte, cadunt.' Ep. Ariadnes, 'Utque erat e somno turbida, raptæ coma est.' Art. Am. III. 'Nec raptus fiendi causa capillus erit: ubi Passeratius ad Propertium male carptus lectum velit. *Idem.*

116 *Corpus inane*] Cadaver vacuum anima.

117 *E nostro crescit marr̄e*] Eleganter. Paulinus Oratione ad Deum, 'Non obitu adfligat cujusquam, aut funere crescam.' Seneca Medea, 'Quid mi-

sera feci? misera, poeniteat licet,
Feci: voluptas magna me invitam
subit. Ut, ecce, crescit! sic emen-
do: nisi malis, *Et cæde crescit*: vul-
gati, *Et ecce crescit*. Glossarium Ma.
Voissianæ Bibliothecæ, *Ocare, crescere,*
gaudere. Heins.

120 *Quid dolet hæc?* Verba Charaxi
insultantis sorori, et acerbe, objur-
gantis amoris turpititudinem.

121 *Veniant in idem?* Idem non po-
test pudoris habere rationem, et dare
operam amori.

122 *Tu mihi cura Phaon?* Id est,
negligo omnes, nec me eorum pudet:
tui enim amoris legibus indulgeo,
Phaon.

125 *Ilic te intendo?* In somnis sal-
tem te amplector.

130 *Vigilant sensibus ora meis?* Non
aliter, inquit, loquor, et exprimo,
quod sentio, quam si vigilarem: nam
reliqua corporis parte sopita, os vigi-
lat ad verba exprimenda.

133 *Ulteriora pudet narrare: sed om-
nia sunt?* Ita etiam recte ex suis
Naugerius. Fast. v. ‘Pudor est ulte-
riora loqui.’ Art. III. ‘Ulteriora pu-
det docuisse: sed, alma Dione, Prä-
cipue nostrum est, quod pudet, in-
quit, opus.’ Heins.

134 *Et juvat, et sine te non licet esse
mihi?* Non libet bene quatuor libri.
Opinor scribendum, sed omnia fieri
Et juvat, et sine te non libet esse mihi:
sæpe libet in licet degeneravit. Sic I.
II. Art. Am. 327. ‘quotiesque libebit,
Quæ referas illi, somnia lœta vide.’
Fast. vi. ‘Nec libet, et longum est
epulas narrare Deorum.’ Ita locis
istia scribendum. *Idem.*

139 *Mentis inops?* Amens. *Erich-
the?* Maga, celebrata etiam carmine
Lucani, incantatione potentissima.
Ut quam furialis Erichthe Impulit?
Scripti multi cum primis editionibus
Attulit. Unde *Attonat* olim fingebam:
de quo verbo Met. III. 532. Nunc
Abstulit repono, propius insistens ves-
tigiis scriptæ lectionis: supra, ‘Quid

mirum, si me prima launginis setas
Abstulit? Epistola Paridis, ‘Phryx
erat Aurora conjux: tamen abstulit
illum Extremam noctis quæ Dea finit
iter.’ Art. Am. I. ‘Implicitamque si-
nn (neque enim pugnare volebat)
Abstulit.’ Lib. II. ‘Decidit, atque ca-
dens, Pater, o pater, auferor, inquit:’
et mox, ‘subitus cum Pergama fluc-
tus Abstulit.’ Hinc patet cur ‘ab-
latum cervum’ Met. I. in descriptione
diluvii Deucalionis dixerit; ubi *alato*
insulæ reponebant. Remed. Amor.
‘Auferimur cultu.’ Epistola Hypsi.
‘o demens, Colchisque ablate venenis.’
Statius Theb. IV. ‘abstulit igne Na-
pæas:’ ut est in nonnullis exaratis
codicibus. Cornelius Severus apud
Senecam, ‘Sed enim abstulit omnes,
Tanquam sola foret, rapti Ciceronis
imago:’ hoc est, in se convertit om-
nes. Heins.

141 *Pendentia?* Sublimia, arcuata.
Domit. Scabro topo? Tophus, lapis
scaber et pumicosus, familiaris specu-
bus et antris montium est. Micyll.

142 *Instar?* Non minoris preciis
apud me erant. *Mygdonii marmoris?*
Mygdonia Phrygiam terminat a me-
ridionali latere: marmor item Myg-
donium, Phrygium intelligimus, quod
precii magni erat.

144 *Coma?* Multis frondibus.

145 *Sed non?* At non scripti. Mox
Agnovi pro Cognori quidam. Heins.

146 *Dos erat?* Id est, precium loci.

150 *Grata prius?* A mutatione for-
tunæ excitat misericordiam.

151 *Positis frondibus?* Omnia me-
rent: et sylva, quæ in doloris indici-
um frondes depositus: et aves, quæ
ne vocem quidem emitunt, conque-
rendo calamitatem nostram, ut eo si-
leutio major dolor designetur.

153 *Sola?* Sola mater, quæ impie
ulta est virum: impie scilicet, quod
in eo ulciscendo, filium interfectum
epulandum apposuit. Micyll.

154 *Daulias ales?* Philomela a mul-
tis Poëtis Daulias cognominata est:

Homerus non Dauliam, sed Danilda scribit.

156 *Hactenus: ut media cetera nocte silent]* Scripti quidam et *media*; perperam: nam et pari modo est locutus in Fastis v. ‘*Hactenus: ut vivo subiit rorantia saxo Antra.*’ *Heins.*

157 *Est nitidus, vitroque magis perlucidus annis]* *Haec Naugeriana lectio;* sed ridicule fontem et annem eundem facit. Primæ editiones et scripti plerique vitroque *annis*. *Mazarinianus vitroque annis.* Scribe, *vitreoque magis perlucidus omni.* Sic ‘*Fons Blandusæ, splendidior vitro*’ apud Horatium: ita Poëtæ passim. *Idem.*

158 *Numen]* Genium: qui tam loci, quam hominis Deus est.

159 *Quem supra ramos extendit]* *Expendit* prime editiones et scripti plerique. Virgil. ‘In medio ramos annosaque brachia pandit Ulmus opaca, *ingens.*’ Ansonius, ‘Et passura comas radicibus erigitur stirps.’ *Idem.* *Lotos]* Arbor in Africa insignis, de qua Plinius multa. Ejus fructu vescuntur Africae populi, Lotophagi inde nominati. Oblivionem is cibus facit inde discedendi: quod nonnulli socii suis accidisse Ulysses refert apud Homerum. Eadem aptissima est tibiis. Lotophagorum insulae mentionem facit inter alios Polyb. l. i. quæ non longe abesse dicitur a minore Syrte, et Mionix vocari. Diodor. Sicul. Nilum etiam παρέχεσθαι τὸ λωτὸν, affirmit, c. 2. *Λωτοφάγους μὲν λέγουσι τοὺς τὸν Ἀκραγαντίους.* Didym. *Λωτοῦ ἄρετες.* Eurip. Troad. *Aquatica]* Quæ gaudet aqua. *Aquatica]* Idem Metam. ix. 342. ‘Haud procul a stagno, Tyrios imitata colores, In spem baccarum florebat aquatica lotos.’

160 *Una nemus]* Sic et Met. l. viii. ‘*Stabat in his ingens annoso robore quercus, Una nemus.*’ *Heins.*

Una nemus] Id est, Sola lotos facit nemus ramis suis. *Domit.*

161 *Lassos posuisse flebilis artus]*

Fletibus quatuor scripti; placet. *Heins.*

162 *Constitit ante oculos Naias una meos]* Haec etiam Naugero debentur. Nostri cum vulgatis, inepte, *Formosus puer est visus adesse mihi.* Repone in Naugeriana lectio *Naias una*, et refer ad Naiada hujus fontis. Sic ‘*uda Thetis,’ Met. xi. et ‘Tyberinæ uðæ* Fast. II. 597, ex antiquis codicibus: ubi Naiadas Tyberinas innuit. *Idem.* *Constitit ante oculos, &c.]* Alii legunt, *Ante oculos visa est Naias adesse meos*, que lectio concinnior paolo est, et pluribus etiam placet. *Micyll.*

164 *Ambracia est terra petenda tibi]* Libri veteres, *Ambrachia, Ambracia, Ambrachia.* Optime Vaticanus unas *Ambracias*, Graeco more. Horatius: ‘*Quale portentum neque militaris Daunias lati alit esuletis.*’ Ita in duobus veterimis libris inveni scripturn; egregie. Vulgati *Daunia in latia.* Seneca Hercule Cæteo, ‘*te Rhodope tulit, Te præruptus Athos, te fera Caspias, Quæ virgata tibi præbuit ubera.*’ Sic et ibi optimus Mediceus: ita ‘*Appias via*’ pro *Appia* non uno loco apud Nostrum. ‘*Cephisia ora*’ Metam. vii. Festus Avienus Descriptione Orbis, ‘*Eois Hadrias unda vadis largam procul expuit algam.*’ Remedio Amoris Noster, ‘*Quid te Phasiados juverunt gramina terræ?*’ Quomodo ex vestigiis antiquæ lectionis videri scribendum illic monebitur. ‘*Amazônias securis*’ Nostro l. iii. El. 1. Pont. ut videtur corrigendum. ‘*Amathusiæ renidens*’ pro Venere Symmachus in versibus a me emendatis ad Met. x. 558. Sic ‘*Actias Cleopatra*’ Statio in Silvis: ‘*Actias Ausonias fugit Cleopatra catenas.*’ Et ‘*Actias Orithyia*’ Virgilio: ‘*Nasamonias Arpe*’ Silio l. ii. ‘*Oppositio procul insidiis Nasamonias Arpe Corpore præripuit lethum.*’ Sic et *Sidonias* apud eundem l. xiv. utrum-

que ex optimo codice. *Heins.*

165 *Phœbus*] Ad templum Actiacum, quod in sinu Ambracio est, petra prærupta esse ferebatur: unde qui se demitterent in mare, amoris flamma levarentur. *Phœbus*] Ex templo suo. *Acteum*, a littore: *Actium*, a promontorio. *Domit.*

166 *Actiæm populi*] *Actiacum Scaligeri*; ut et *Sarravianus*. *Infra*, ‘Cur tamen Actiacas miseram me mittis ad oras?’ Ab *Actio* oppido tamen Ambraciæ sinus, quod *Acte* alias dictum, etiam *Acteum* deditur: hinc ‘*Ἀκταῖος Ἀπόλλων καὶ Ἀκτλαὸς*, teste *Stephano Byzantio*. *Heins.* *Actiacum populi*] *Actiacum* vocant populi, inquit, *Lencadiumque*. Hoc a vulgato nomine insulae scilicet, illud ab antiquo. Quare *Actiacum* hoc loco gentiliter ac proprie accipendum, non appellative, ut *Domitus* exponit pro littora-*li*. *Micyll.*

169 *Nec mora, versus amor fugit lentissima mersi Pectora*] Sic *Nangerins.* Scripti nostri, jussus amor tetigit *lentissima Pyrrha*, vel *justus amor*, vel *jussus amans*. *Pyrrha*, tamen omnes. Scribo, *Nec mora: versus amor tetigit lentissima Pyrrha Pectora*: ‘versus amor,’ ut *Epistola Briseidis*, ‘Ant si versus amor tunc est in tædia nostri.’ *Lentus* proprie, qui tarde se promovet; sed et pro flexibili sumitur, et pro seculo atque otioso, etiam pro frigido et remissio, quemadmodum hic loci *Glossæ Stephani*, *Lentus, Ebrovos, Aerrōs, Apyōs*. *Lentus*, qui tarde irascitur, ubi de ira agitur: sic *Ep. Helenes*, ‘Tu fore tam lendum justa Menelaon in ira?’ *Amor. I. II. El. ult.* ‘*Lentus es, et pateris nulli patienda marito.*’ *Lib. III. El. 6.* ‘*Ille habet et silices et durum in pectore ferrum, Qui tenero lacrymas lentes in ore videt.*’ hoc est, qui lacrymis non moverit: sic ibi *vetus codex*: est autem convitium amatorium. Ita *Peneleope* initio *Epistole lentum* vocat *Ulyssem*. *Phyllis Demophonti* ‘*At*

tu lentus abes:’ et nostra *Sappho Phaoni*, ‘*Lente redi:*’ tum, ‘*Hoc te, si saperes, lente, decebat opus.*’ *Ep. Herus*, ‘*Certe ego tum ventos audirem lenta sonantes;*’ hoc est secura: et *Trist. II.* ‘*Scenica spectasti lentus adulteria:*’ quomodo illis locis est legendum. Vide Notas ad *Ep. xix. 81.* et *Rem. Amor. 774.* Hinc *relentescere*, *Remed. Amor.* ‘*Neve relentescat sæpe repulsi amor.*’ *Heins.* *Le-tissima Pectora*] Que prius contemnebant amantem; id est, viciissim *Pyrrha* cœpit amare *Deucalionem*, jam vacuum flammæ, unde ipsa torquebat. *Micyll.*

173 *Cum voce abiit*] Id est, siluit, nec postea usquam apparuit. *Ego territa surgo*] *Frigida scripti nostri: unus Pallida*. *Heins.*

176 *Timor*] *Dejiciendi se de saxo.*

177 *Quicquid erit*] Non vult sibi ominari mortem, sed tamen eam postponit presenti calamitatibus. *Aura subito*] Per aversionem misericordiam movet, cum et absentes appellat, et responsuros. *Subito*] Corpus, cum demittetur.

178 *Et mea non magnum*] Potero, inquit, sustineri: nam corpus leve est, et sum parva.

179 *Tu quoque mollis Amor*] Cupidinem invocat, non tam numen propitiū, quam ad historiam alludens, de qua ante dictum est.

181 *Inde chelyn Phœbo*] *Chelyn* ci-tharam dixerunt: quoniam ex χηλήν, id est, testudine, primum eam formaverit *Mercurius*: unde et *testudo* dicitur. *Communia*] Convenientia mihi et *Phœbo*.

182 *Urus et alter erit*] *Erunt* bene *Sarravianus*. *Heins.*

183 *Grata lyram posuit*] Posui ma-luerim; patet ex sequenti versu: et sic *Farnesianus* cum uno meo. *Idem.* *Grata*] Quod duo nomine servata est incolumis, et amore liberata vates tua. *Lyram* primus fecit *Mercurius*. Ea relata est in *cœlum*, mortuo *Or-*

pheo, favore Apollinis, quem plurimum apud inferos laudaverat: et voluntate Jovis, qui id concessit Calliope filiae, matri Orphei. *Domit.*

186 *Possis inde referre pedem?* *Ipos* scripti; et recte. Non enim in Leucadiam Phaon, sed in Siciliam pro fugerat. *Heins.*

188 *Et forma meritis?* *Forma Regius.* Lege, *Et forma et meritis.* Vide notas Ep. vii. 5. Ep. Hyps. ‘Nec facie meritisque placet, sed carmine movit.’ *Idem.*

195 *Nunc vellem facunda forem?* *Fo rent rectius libri.* *Idem.*

198 *Plectra dolore tacent?* *Silent unus Mediceus.* *Idem.*

200 *Æolia lyra?* Id est, Lesbia: nam Lesbos insula Æolicarum ferme urbium metropolis.

201 *Leubides infamem?* Nunc concubinas suas appellat, Telesippam, Megaram, et Atthidem.

204 *Quam modo pene, meus?* Ut conjungas: *Quam pene dixi, Meus Phaon.*

207 *Equivid ago precibus? pectuue agreste moretur?* Scripti nostri magna ex parte *Hæc quid ego, vel, Ecquid ego:* *Hæc quid ego an treas:* *Hæc ego quid unus.* *Lego, Sed quid ego hæc? precibus pectuue agreste moretur?* Noster Epist. XIII. quomodo illic legendum monui, ‘Sed quid ego hæc? lævum revocaminis omne abesto.’ Statius Theb. viii. ‘Sed quid ego hæc? I, Tartareas ulciscere sedes, Tisiphone.’ Lib. xi. ‘quod innumero Lethæa examine gaudet Ripa, mea vires, mea læta insignia sed quid Hæc ego?’ Theb. iv. ‘Sed quid ego hæc? fessosque optatis demoror undis?’

Theb. i. ‘Sed quid ego? att hodie spoliis gavissus abibis, Quisquis es, his, aut me magui de stirpe creatum (Æneos accipies.)’ Ausonius *Præfatione septem sapientum* ‘Sed ego quid isthæc? non hac causa huc prodii.’ Ennius apud Donatum, ‘Sed quid ego hæc animo lamentor?’ et idem alibi, ‘Sed quid ego hæc memoro?’ Virgil. ‘Sed quid ego hæc autem neqñiquam ingratæ revolvo?’ Quomodo fere Apollonius l. iii. ‘Ἄλλα τίν τάδε τοι μεταπόντια ταῦτα ἔγραψεν;’ Similiter abruptum *Hæc ego.* Vid. Ep. x. 27. Saravianus, *Hæc quid ego? an precibus tibi pectus agreste moretur?* Forte, *Ecquid, io, precibus tibi pectus agreste moreetur?* ut alibi, ‘Ecquid in sylva crudelius, inquit, amavit?’ *Heins.*

211 *Si redis?* Id est, si cogitas de reditu. *Votira Munera?* Soteria.

213 *Mare præstat amanti?* Exenti Veterum librorum plerique. Duo *præstet,* quod amplector. *Heins.*

217 *Pelasgida?* Nam Pelasgi, per universam ferme Græciam vagi et errabundi, rem militarem exercuerunt. Locis nonnullis dederunt nomina. *Jusat?* Seu tibi consilium est. *Pelasgida Sappho?* Id est, Sappho Lesbiæ.

219 *Hoc saltem miseræ?* O saltem cum scriptis; ut dictum ad Epistolam primam. Cæterum distichon hoc postremum pro legitimo Nasonis vix est ut agnoscam: nec satis assequor quid sibi velit. *Heins.*

220 *Fata?* Miserabiliter saltum Leucadium, jam fatum et mortem suam appellat: et, si Straboni credimus, inde se dejecit. *Domit.*

EPIST. XVI. PARIS HELENÆ.

1 *Priamides]* Ego Paris filius Priamis. *Ledaæ]* Helena filia Ledaæ.

3 *Non est opus indice]* Quoniam per se amor indicatur, nec dissimulari potest.

4 *Plus quam vellem]* Cum is esset, qui occultari non posset. *Ant. Extat]* Eminet, appetet.

5 *Tempora] Opportunitates. Hub.* *Dum tempora dentur Lætitiae]* Tacere, inquit, amore, utile est: quoniam tempora futura sunt, quæ omnem abhinc metum. Nam de Menelao innuit; multa enim fecerat ob amorem, quæ ille potuisse animadvertere, antequam discesserat. *Ant.*

7 *Male] Egre.*

8 *Lumine suo]* Suo splendore. *Hub.*

9 *Vocem rebus ut addam]* Ut, quid velim, aperte fatear. *Vocem rebus addam]* Qui dicitur confessus Amor: *inf. 11.* ‘Parce precor fasso.’ Et *Metam. ix. 517.* ‘Littera celatos arcana fatebitur ignes,’ et alibi.

10 *Uror]* Tui amore ardeo.

11 *Fasso]* Mihi confessò amorem meum

13 *Quod epistola nostra recepta est]* Td est una cum distinctione tollendum ex fide Puteanei et trium aliorum. *Heinsius. Recepta]* Artificiosè fingit epistolam hanc benigne esse acceptam: et, quod non debebat, sibi assunt.

14 *Hoc modo]* Scil. Quo epistola mea est recepta.

15 *Quæ rata sit]* Sint bene Puteaneus. *Trist. i. El. 8.* ‘Quæ quoniā rata sunt, tota mihi mente tibique Gratulor.’ Et *lib. III. El. 6.* ‘Quæ si non rata sunt, alium, quo longius absim, Quære (suburbana hæc sit mihi terra) locum.’ Ita illis locis est

scriendum. Plura Fast. II. vs. 698. *Heinsius.*

17 *Divino monitu]* Non sponte mea, sed Veneris suasu et mandato. *Hub.* *Ne nescia pecces]* Ut scias, qua auctoritate tuam culpam defendere possis. *Ant.*

19 *Non indebita]* Quia sunt promissa mihi ab ea, cui licuit promittere. *Non indebita]* *Aeneid. vi.* ‘Da, non indebita posco Regna meis fatis.’

21 *Hac duce]* Suscepit hanc navigationem a Troja in Græciam. *Sigæo a littore]* Trojano: nam Sigæum promotorium est Trojæ.

22 *Phereclea puppe]* De Phereclo hujus classis structore omnia ex antiquis obvia. At Puteaneus aliqui quidam, *Feracea;* nonnulli, *Phareclea;* alii aliter: alter Palatinus, *Phelacrea.* Forte *Phalacraea puppe:* sic Lycophroni hæc classis φαλάκραις πόδες. *Phalacrae* enim una ex quatuor partibus Idæ montis. *Stephanus: Φαλάκραι, ἄκρα τῆς Ἰδης, ητοι οὐκέ τούτης φύσιος, διὰ τὴν χλωνα καὶ τὸν κρίσταλλον, ἀλλ' ἐφίλανται, καὶ πάντα δὲ τὰ ἐφίλαμέντα ὅρη ἐλέγετο Φαλάκραι. ὁ ἐκ τόπου, Φαλακρῖον. Λυκόφρων, Στεφρᾶν Κύβαλιν ἡ Φαλακρῖον κλάδον. Καὶ θηλυκὸς Φαλακρῖα κύραι, καὶ οὐδέτερον.* In Arondeliano codice legebatur, *Ferasæ;* cum glossa, ‘a loco sic dicta.’ *Heinsius.*

24 *Oria mari]* Venerem ex mari ortam, scribit Varro.

25 *Perstet]* A proposito non discedat. *Pelagi æstum]* Amorem meum secundet, ut navigationem. *Adjuvet æstus]* *Æstum scripti. Heinsius.*

26 *Mea vota]* Quæ erant, ut Helena potiretur. *In portus suos]* Ad optatum exitum.

27 *Flammæ]* Amores ex Troja attulit. *Trojæ te, inquit, amavi.*

29 Tristis hyems] Tempestas. *AEn.* i. ‘Emissamque hyemem sensit Neptunus.’ Similiter et Græcis dicuntur νῆες χειμασθεῖσαι. *AEn.* iv. ‘Dum per lago deservit hyems.’ Et alibi.

30 Tænaris terra] Laconiam significat, cuius promontorium est Tænaros. *Ant.* *Petita*] Id est, Venit clas-sis mea dedita opera in hanc terram propter te.

32 Findere] Secare, scindere: sic et Græci. Homer. *Odyss.* Γ. vs. 174. Καὶ ἥραγε τέλαγος μέτον εἰς Εἴβωνας Τέμνειν. Et *Odyss.* E. vers. 409. Καὶ δὴ τόδε λαστρα διατυήκεις ἐπέρρησα. Argon. *Apollon.* lib. iv. vs. 771. De Irinde. Αἴρικα δ' Ἰρις ἀπὸ Οὐλύμου τοροῦσα Τέμνει τανυσταμένη κοῦφα πτερά. Quod Virgil. exprimit *Eneid.* v. ‘Ingentemque fuga secuit sub nubibus arcum.’ Et *Eneid.* iv. ‘Ventosque secabat Materno veniens ab avo.’ *Tueantur*] Servent.

33 Nec tenui Graias] *Venio scripti.* Tò veluti suspectum est de mendo. *Heins. Spectator*] Admirator, ut videam pulchras urbes Græcie.

34 Divitiora] Opulentiora: nam Asia ditissima est. Horat. ‘Et dites Asia campos.’

35 Aureo] Formosa. Pepigit] Prominit.

37 Animo] Cogitatione, desiderio. **Quam lumine]** Quam oculis corporis.

39 Nec tamen est mirum] Versus centum et quatuor sequentes absunt ab omnibus scriptis codicibus, uno Palatino, eoque recentiori, excepto. *Heins. Nec tamen est mirum]* Ab hoc loco, versus qui proxime sequuntur centum et quatuor, hoc est, ad vs. 143. in antiquissimis exemplaribus non haberi dicuntur: ideoque a ple-risque pro Ovidianis non censentur et seorsim notantur. Ipsi etiam interpres tanquam nothos, inexplicatos reliquere. Sed tamen utut haec sunt, ne quid a quoquam in hoc opere desiderari possit, et ipsos versus, ut habentur, apposuimus: et quod alii

in cæteris fecerunt, eosdem brevibus scholii illustravimus. **Nec tamen est mirum]** Digressio est, qua causam et originem sui amoris expositurus est. Repetit enim ab initio natales snos, deinde et sententiam latam de Deabus: et postremo, quibus impulsus, expeditionem hanc suscepit. **Si sicut oportet arcu]** Hæc non sunt sana. Puto, **sicut oportuit actum;** ut agi oportuit. *Heinsius. Arcu Misailibus tellis*] Hoc est, arcu emissis.

41 Sic placuit fatis] Rejicit amorem suum in voluntatem Deorum, et necessitatem fati: quo videlicet Helenam magis impellat.

46 Flammiferam pleno reddere ventre facem] Nam visa est in somnis Hecuba parere sibi facem, qua tota Asia ilustraretur. Nota est historia.

50 Pectoris fax fuit] Hoc est, Amorem meum significabat illa fax, de qua mater somniarat.

51 Forma vigorque omni] Distichon hoc loco alienum videtur, quod in sequentiem paginam rejicitur aptius, post illa, ‘Regius agnoscor per rata signa puer;’ qui versus est nonagesimus hujus epistolæ. *Heins. Quamvis de plebe videbor]* Nam inter pastores educabatur. Priamus enim, postquam interpretationem vatuum audierat, infantem natum exponi imperaverat. Sed ii, quibus negotium commissum erat, forma infantis commoti, clam educavere: atque ita inter pastores enutritus fuit, et pro pastoris filio habitus. **De plebe]** Vide vs. 357. h. ep. ubi causa additur quare Alexander dictus: nempe auxiliator: unde et Theocrit. Idyll. i. 105. Parin vocat βασιλόν.

57 Hinc ego Dardanæ muros] Dardanæ muros improprie dixit, pro Troja; alia enim Dardania, alia Troja fuit.

59 Ecce pedum pulu[m] Ex signo adventum Deorum colligit.

60 Vero loquar; vero vix habitura fidem] Scribendum veram fidem aut veri fidem: ut supra, ‘Accipe cum

vera dicta relata fide.' Amor. lib. II. El. 2. 'Et veram falso crimen deme fidem.' Fast. III. 'Fama nec a vera diasidet illa fide.' Sic locus uterque in antiquis codicibus leguntur. Pont. lib. III. El. 7. 'Proximus huic gradus est, bene desperare salutem; Seque semel vera scire periisse fide.' Trist. IV. El. 1. 'Utque nec insidiias, capitique pericula narrem, Vera quidem, vera sed graviora fide:' sic et ibi eleganter veteres libri, et apposite ad illa Paridis, de quibus nunc agimus: vulgo, *Vera quidem vidi.* Propert. lib. IV. 'Vera sed invito contigit ista fides.' Petronius: 'Jurat Enmolpus se mente simplicissima et vera fide in navigium comites induxisse.' Noster Met. III. 'adjuro, tam me tibi vera referre, Quam veri maja-
jora fide.' Claudio, 'Veri sera fi-
des.' Sie contra 'falsa fides.' Met.
XV. 'falsamque in imagine credens
Esse fidem.' *Heinsius.*

62 *Atlantis magni, Pleionesque ne-*
pos] Intelligit Mercurium, cuius ma-
ter Maia fuit, filia Atlantis et Pleio-
nes.

64 *Aurea virga]* Χρυσόβαρνις Homer.
Odys. K. 331. Et Pind. Pyth. 4. Ca-
duceum, κηρύκειον ideo et Caducifer.
Metam. II. 710. Vide Aeneid. IV. ibi-
que Serv. 'Tum virgam capit,' &c.
'Ramus Lethæo rore madentem,' Aeneid. V. Et Stat. Thebaid. II. 'Lethæo
rōm vīmen.' Vide et Pausan. Arcad.
ubi et de animarum dedunctione.

67 *Gelidusque comes erexerat horror]*
Malim arreverat. Virgil. 'Arrectæ-
que horrore.' *Heins.*

68 *Nuncius ales]* Mercurius, cui
talaria tribuntur. *Nuncius ales]* Me-
tam. IV. 665. 'pennis ligat ille resum-
tis Parte ab utraque pedes, telo que
accingitur uno, Et liquidum motis
talaribus aëra findit.' Et Stat. The-
baid. I. 'Summa pedum propere plan-
taribus illigat alis:' ubi strenue imi-
tatur Virgil. 'Pictæ vincula plantæ,'
Silius XVI. 'Alatae plantæ.' Virg.
Hinc prov. 'Talaria induere:' fugam

adornare: Cic. ad Att. 'Quare tal-
ria induamus.'

69 *Arbiter es forme]* Hoc est, De-
lectus es judex, qui de forma harum
pronuncies, quenam sit pulcherrima.
Certamina siste Dearum] Compone.

70 *Vincere quæ forma, &c.]* Scilicet,
pronuncia.

74 *Quamque notare]* Nudas enim,
et quamque seorsim aspexisse, apud
Lucianum singitur.

75 *Judexque verebar Non omnes cau-
sam vincere posse suam]* Scribe causa
sua. Vincere enim causa Latinum est,
et tenere causam: non vincere causam.
Noster in Amoribus lib. III. El. 14.
'Et si non causa, judice vince tuo.'
Sic et 'vinci causa.' Art. Amat, lib. I.
'Vincuntur Parthi causa, vincantur
et armis.' Hoc autem vult, triam
Dearum causam longe optimam fuisse
in hoc certamine de formæ principa-
tu, ac proinde doluisse sibi, quod ha-
rum uni tantum palma esset deferenda
pulchritudinis. *Heinsius.*

79 *Ingentibus ardenter]* Hoc est, ve-
hementer cupiunt et student.

80 *Sollicitare]* Id est, labefactare,
et corrumperem.

81 *Virtutem filia jactat]* Pallas.
Virtutem jactat] Hoc est, fortitudi-
nem et virtutem bellicam. Est enim
belli Dea habita: unde et armata fin-
gitur hasta et clypeo.

83 *Dulce Venus risit]* Pro, snaviter.
Tangant] Moveant. Naut. Epid. V. 2.
40. 'Istia adeo te tetigi triginta mi-
nis.' Et in Pseud. I. I. 118. 'Si ne-
minem alium potero, tuum tangam
patrem:' item, 'tangere aliquem
bolo.'

84 *Utraque munera]* Hoc est, regna,
quæ Juno promittit; et virtus bellica,
quæ a Pallade proponitur.

85 *Pulchra filia Leda]* Id est, He-
lena, Jovis et Leda filia.

86 *Pulchrior illa]* Scil. matre sua.